

ΙΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ

ΗΝΗ ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΩΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ-ΥΜΗΤΤΟΥ 92-ΧΟΛΑΡΓΟΣ

ΜΠΡΟΣΤΑ ΣΤΙΣ ΚΑΛΠΕΣ

σανίστηκα πολύ πριν μεταφέρω τις σκέψεις μου αυτές αρτί.

βήθηκα μήπως βρεθεί κανένας καλοθελητής και τις ήσει σαν ανάμειξη της Αδελφότητας στις Κοινοτικές ές.

λικά τ' αποφάσισα γιατί η θέση της Αδελφότητας, όπωςίζεται από το Διοικητικό Συμβούλιο, είναι ξεκάθαρη, άλλην και δεν δέχεται παρερμηνείες.

ΕΛΦΟΤΗΤΑ ΔΕΝ ΑΝΑΚΑΤΕΥΕΤΑΙ ΣΤΑ ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΑ»

λοιπόν βρεθεί κάποιος να παρεξηγήσει τις λίγες αυτές ρηκικές αλλά αντικειμενικές θέσεις που ακολουθούν και ύουν στο καλό του τόπου μας, θα οφείλεται αν μη σε: άλλο, τουλάχιστο σε παρανόηση. Εξ άλλου γράφονται ύποπτο χρόνο (Ιούννης μήνας) που οι συνδυασμοί δεν πάρει ακόμη καμιά μορφή κι έτσι δεν μπορεί να ήθει ότι έχω στο μυαλό μου κάποιους συγκεκριμένους ήφους.

ήγηθήκαμε λοιπόν.

τά που θα γράψω παρακάτω δεν έχουν με κανένα τρόπο, ννοια συμβουλών. Μεταφέρουν απλά τις σκέψεις και προβληματισμούς ενός ανθρώπου που δίνει μεγάλη ήια στις εκλογές γιατί πιστεύει ότι αποτελούν σταθμό για νινότητα.

ό το αποτελεσμά τους θα εξαρτηθούν οι δραστηριότη- ανάπτυξη την επόμενη τετραετία.

ή καλών λοιπόν οι εκλογές, αλλά αν δεν προσέξουμε κών. Γι' αυτό πρέπει ν' αντιμετωπίζονται με σοβαρότη- ό τους υποψήφιους και τους εκλογείς.

νω απ' όλα πρέπει ν' αποφύγουμε με κάθε θυσία να αρχή κακών, απ' τα οποία το μεγαλύτερο είναι ο ιός των κατοίκων.

ουρα θα τ' αποφύγουμε αυτό, αν ο προεκλογικός ς κρατηθεί σε ήπιο τόνο χωρίς ακρότητες και ανταλλα- ριών εκφράσεων. Η Ελληνική γλώσσα έχει πληθώρα ν για ήπια έκφραση.

λέμε αυτό γιατί αναμεσα μας υπάρχουν πάντοτε και οι οι, οι φωνακλάδες, οι θερμόαιμοι που γίνονται χειρότε- το ευλογημένο το συζάκι.

τους κρατήσουμε ήρεμους και όταν πάνε ν' ανάψουν, ραιμότεροι ας σταματάνε τη συζήτηση.

πρέπει να έχουμε πάντα στο μυαλό μας. Να πράξουμε ατά την προεκλογική περίοδο που την άλλη μέρα των νν να μπορούμε να είμαστε πάλι συγγενείς, φίλοι, οι, Μαργαριτιώτες, γιατί δεν θα είμαστε οπωσδήποτε ρηήφιοι και εκλογείς της μιάς ή της άλλης παράταξης- δούμε τώρα και μερικές από τις υποχρεώσεις αρχιζόν- ό τους υποψήφιους.

ατά τη γνώμη μας, όπου κι αν ανήκουν πολιτικά, πριν ςίσουν να διεκδικήσουν τ' αξιώματα πρέπει να ξεκαθα- καλά μέσα τους γιατί κατεβαίνουν στις εκλογές. Αν τώσουν ότι δεν το κάνουν παρά μόνο γιατί έχουν μια ια ζωτικότητα την οποία θέλουν, αλλά και μπορούν, να ςουν για το καλό του συνόλου και του τόπου, ας μη νν.

Κοινοτικό Συμβούλιο που θα εκλεγεί θα μετέχουν όι από περισσότερους του ενός συνδυασμούς. Το ρον του τόπου είναι να μετέχουν σ' όλους τους ισμούς, χωριανοί με το ιδανικό αυτό κι έτσι και στο ικό Συμβούλιο που θα εκλεγεί όλοι αυτό να έχουν σαν ι οδηγό.

άτι άλλο που πρέπει να προβληματίσει τους υποψήφι- έπει να ρωτήσουν τον εαυτό τους αν είναι συνεργάσι- μporέσουν την άλλη μέρα της εκλογής, ξεχνώντας το έλτιο που εκλέχτηκαν να συνεργαστούν και να δουλέ-

ΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ

Η μεγάλη σύναξη των Ηπειρωτών

επιτυχία, σε γενικές γραμμές, πραγματοποιήθηκε άννενα η μεγάλη σύναξη των Ηπειρωτών, το 3ο ζιον Πανηπειρωτικό Συνέδριο.

ζουν συχαρητήρια στην Πανηπειρωτική Συνομο- α για την ιδέα της διοργάνωσης. Ελπίζουμε ότι θα ωθεί πια σαν θεσμός και θα επαναλαμβάνεται κατά χρονικά διαστήματα.

Αδελφότητά μας αντιπροσώπευσε ο πρόεδρος της ής Μπακαγιάννης και την επαρχία μας ο Νομαρχια- μβούλος Δημήτρης Μάτης. Πολλά γράφτηκαν στον ςτικο αλλά και τον Αθηναϊκό τύπο για το Συνέδριο, πέρ και άλλα κατά, εξαρτώμενα κυρίως από πιά οπτική το είδε ο καθένας.

μπορεί παρά κι εμείς να έχουμε σχηματίσει τις δικές τυτώσεις και γνώμες.

όμως επικοδομητικό να δούν το φώς της δημοσιό-

α ΝΑΙ! με την προϋπόθεση ότι θα στοχεύουν στο να ςεί ο θεσμός και όχι να καταπολεμηθεί.

το επιχειρήσουμε όμως σήμερα γιατί πιστεύουμε ότι ρα είναι να κατασταλάξει ο κουρνιαχτός και να ήμε άλλη μια φορά τα γεγονότα ξεκάθαρα στις ς τους διαστάσεις, απαλλαγμένα από τους προβο- μς ντόρους, τα χειροκροτήματα που πολλές φορές ετούν και σκοπιμότητες.

ψουν με τους συναδέλφους συμβούλους που εκλέχτηκαν, από άλλα ψηφοδέλτια, σαν μια ομάδα ανθρώπων καλά συντο- νισμένων που θα φορτωθούν στην πλάτη τους το βάρος των κοινών;

Αν Ναι! τότε και μόνο θα πρέπει ναβάλουν υποψηφιότητα.

Οι καιροί άλλαξαν. Για να πείσουν εμάς τους ψηφοφό- ρους, τουλάχιστο μερικούς απ' μας που θα κρίνουμε τελικά και την εκλογή, να τους ψηφίσουμε, θα πρέπει να έχουν συγκεκριμένο πρόγραμμα δράσης. Δεν αρκεί όμως να μας πουν το τι προγραμματίζουν να κάνουν αλλά και πώς θα το επιτύχουν. Έχουν δουλέψει στο μυαλό τους ένα τέτοιο πρόγραμμα; Αν όχι, ας καθήσουν με τον αρχηγό του συνδυα- σμού να το προγραμματίσουν. Θα περιμένουμε να τ' ακού- σουμε.

Αυτά για τους υποψήφιους.

Για μας τους εκλογείς τώρα.

Στην επιλογή μας πρέπει να είμαστε αυστηροί, αντικειμε- νικοί και όσο είναι δυνατόν λιγότερο συναισθηματικοί. Αυτό θα μας βοηθήσει να εκλέξουμε από τους καλούς τους καλύτερους κατά την κρίση μας. Και θα το πετύχουμε μόνο αν έχουμε σαν κριτήριο το τι επιβάλλει το συμφέρον του Μαργαριτιού να πράξουμε και όχι τ' ατομικά μικροσυμφέρον- τά μας. Πρόσεξτε! Απ' το 'ε'κό συμφέρον προκύπτουν πάντα ατομικές ωφέλειες με αλύτερης αξίας απ' αυτές που μας δίνουν τα μικρορουσφέτια. Με τον τρόπο αυτό, της ατομικής ωφέλειας μέσω της γενικής, δεν έχουμε και την υποχρέωση για το ρουσφέτι που μας κρατάει δέσμιους και δε μας αφήνει να σκεπτόμαστε ελεύθερα.

Ο ρόλος της τοπικής αυτοδιοίκησης ήταν πάντοτε σοβαρός, τώρα όμως νομοθετείται ακόμη σοβαρότερος και πιο αντιπροσωπευτικός.

Στον πρόεδρο του Μαργαριτιού πέφτει επιπλέον και το βάρος της αντιπροσώπευσης όλης της επαρχίας στα διανο- μαρχιακά όργανα. Πέρα λοιπόν από την υποχρέωση που έχουμε να δώσουμε έναν άξιο πρόεδρο στην Κοινότητά μας, έχουμε και το καθήκον να δώσουμε έναν άξιο εκπρόσωπο στην επαρχία μας που θα είναι σε θέση ν' αντιμετωπίσει τους εκπρόσωπους των άλλων επαρχιών στα Νομαρχιακά όργανα που δημιουργούνται.

Τέλος, στο Δημοκρατικό πολίτευμα η ψήφος της βάσης, αποτελεί, για κείνους που με την εντολή μας διαχειρίστηκαν τα κοινά, επιδοκιμασία και ανταμοιβή των όσων καλών έπρα- ξαν ή αποδοκιμασία και καταδίκη των όσων κακών έπραξαν ή όσων καλών έπρεπε και μπορούσαν να πράξουν και δεν έπραξαν.

Όταν ενεργούμε σαν κριτές πρέπει να φροντίσουμε να είμαστε δίκαιοι, αντικειμενικοί, ψυχροί αλλά και αυστηροί.

Με ξεκάθαρο μυαλό, ανωτερότητα, σύνεση και το χέρι στην καρδιά, Μαργαριτιώτες, υποψή- φοι και εκλογείς, προσπαθείστε να κρίνετε σω- στά με γνώμονα μόνο το συμφέρον του Μαργαρι- τιού.

Ελάτε στις κάλπες απ' όσο μακριά κι αν βρίσκεστε για να γίνετε κοινωνοί της μεγάλης αυτής ιεροτελεστίας της Δημοκρατίας, των εκλο- γών.

Οι θέσεις μας αυτές, με κανένα τρόπο δε διεκδι- κούν την απολυτότητα. Γι' αυτό και προσφέρονται σαν ερέθισμα σε κριτική και διάλογο και μ' ευχαρίστηση θ' ακούσουμε και αντίθετες απόψεις.

Βαγγέλης Μπακαγιάννης

ΥΔΡΕΥΣΗ:

Το καυτό πρόβλημα

Με χρήματα του Συνδέσμου Υδρευσης αλλά και προσω- πικές εισφορές των κατοίκων τοποθετήθηκαν τελευταία αρκετές κοινόχρηστες βρύσες σε διάφορα σημεία των Κοινοτήτων και οικισμών που θα υδρευτούν από το Σύνδε- σμο. Μάλιστα μερικές μέρες έτρεξε και νερό απ' αυτές και η χαρά των νοικοκυράδων δεν περιγράφεται (οι άντρες δεν ξέρουν τι θα πει κουβάλημα νερού). Μετά σταμάτησε (βλάβες στο δίκτυο - Υποσταθμό ΔΕΗ - Φλοτέρ δεξαμενής) για κάμποσες μέρες και τώρα μας λένε ότι ξανάρχισε.

Χαιρετίζουμε την, ασυνήθιστη για τον τόπο μας, έντονη δραστηριότητα των Κοινοτικών αρχών αλλά και των κατοίκων για την εγκατάσταση του έστω και τελείως πρόχειρου αυτού δικτύου. Ευχόμαστε και στο μέλλον να έχουμε τέτοια δείγματα δραστηριότητας για την εξασφάλιση καθημερινής ροής νερού στο δίκτυο αλλά και σε άλλα έργα. Δεν έλλειψαν βέβαια και μικρογκρίνιες, γιατί εδώ η βρύση και όχι εκεί, που ξεπεράστηκαν όμως γρήγορα.

Εκείνο που δεν υπάρχει και είμαστε υποχρεωμένοι να το επισημάνουμε είναι η ενημέρωση των κατοίκων στο θέμα της ύδρευσης. Όλοι αναρωτιώνταν «Γιατί σταμάτησε το νερό; Πότε θα έρθει το νερό;» και κανείς δεν έδινε μια υπεύθυνη απάντηση και όπως γίνεται σε τέτοιες περιπτώ- σεις, τα κουτσομπολιά οργιάζαν. Εμείς από υποχρέωση μεταφέρομε, σε άλλη στήλη, τα ερωτήματα των κατοίκων και περιμένουμε τις απαντήσεις.

ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ

Το Υπουργείο Χ.Ο.Π. ανακοίνωσε ότι θα καταρτισθούν γενικά πολεοδομικά σχέδια και αναλυτικά πολεοδομικά σχέ- δια για 220 πόλεις και κωμοπόλεις όλης της χώρας. Στόχος του Υ.Χ.Ο.Π. είναι να ολοκληρωθούν αυτές οι μελέτες μέσα στο 1982. Οι μελέτες στοχεύουν στο να αναπτυχθούν σωστά οι σημερινές πόλεις και να γίνουν περισσότερο ανθρώπινες. Θα γίνουν από ιδιώτες μέσω των δήμων και κοινοτήτων με προδιαγραφές και ενίσχυση του ΥΧΟΠ. Η επιλογή των 220 πόλεων έγινε με κριτήρια εξυπηρέτησης ευρύτερων περιο- χών, ανάλογα με τα προβλήματα κάθε περιοχής, αν μπορούν να γίνουν εστίες διοικητικών και κοινωνικών λειτουργιών ή ακόμη και σαν πολιτιστικά ή οικονομικά κέντρα.

Στο νομό μας για την Ηγουμενίτσα και τους Φιλιάτες θα συνταχθούν γενικά και αναλυτικά σχέδια, για την Παραμυθιά και το Μαργαρίτι μόνο τα γενικά.

Στο να συμπεριληφθεί και το Μαργαρίτι στα σχέδια αυτά πιστεύουμε πώς, εκτός από τ' άλλα, συνέτεινε και το υπόμνημα της Αδελφότητας που έστειλε προς το κλιμάκιο του Υπουργείου Χ.Ο.Π. που είχε πάει για το σκοπό αυτό στη Θεσσαλία.

Με αφορμή το γεγονός αυτό ζητήσαμε απ' τον φίλο Αρχιτέκτονα. Πολεοδόμο Μηχανικό ΓΙΑΝΝΗ ΚΑΡΑΝΙΚΑ που έχει επισκεφτεί πρόσφατα το Μαργαρίτι να μας απαντήσει σε μερικά ερωτήματα. Λέει λοιπόν ο κ. ΚΑΡΑΝΙΚΑΣ.

Κύριο χαρακτηριστικό της νέας πολεοδομικής πολιτικής είναι η έμφαση που δίνεται στην ανάπτυξη και αναδιάρθρωση των μικρών και μεσαίων οικισμών σαν το Μαργαρίτι.

Τί είναι Γενική πολεοδομική μελέτη;

Η Γενική πολεοδομική μελέτη έχει σα σκοπό τον κατ' αρχή καθορισμό του μεγέθους και της θέσης των επεκτάσεων με χρονικό ορίζοντα, την πενταετία.

Γενική αρχή του νέου νόμου είναι η αποθάρρυνση της κερδοσκο- πίας στη γή και η εξασφάλιση δημιουργίας παραδεκτής τεχνικής και κοινωνικής υποδομής. Γι αυτό και καθορίζεται ως μέγιστος συντε- λεστής δόμησης το 0,8 (δηλαδή σ' ένα οικοπέδο 300 τ.μ. κτίζεται κτίσμα 240 τ.μ.).

Τί είναι οριστική οικοδομική μελέτη;

Είναι η μελέτη που τελικά καθορίζει ακριβώς, σύμφωνα με τις αρχές της γενικής πολεοδομικής μελέτης, το ρυμοτομικό σχέδιο, τους όρους δόμησης και τις εισφορές που θα καταβληθούν.

Τί είναι οι εισφορές σε γή και χρήμα;

Η εισφορά σε γή είναι η έκταση αυτή που πάντα χρειάζεται για να γίνουν οι δρόμοι, και πλατείες και να καθοριστούν τα οικοδομικά τετράγωνα. Δηλαδή κάθε ιδιοκτήτης διαθέτει ένα ποσοστό οικοπέ- δου του για κοινόχρηστους χώρους.

Η εισφορά σε γή εξασφαλίζει από την αρχή της εφαρμογής της μελέτης όλες τις εκτάσεις που χρειάζεται η κοινότητα, επίσης εκτός από δρόμους και πλατείες-εξασφαλίζει και τους χώρους για σχολεία παιδικές χαρές κλπ. δηλ. τους κοινωνικούς χώρους.

Ο νέος νομός καινοτομεί στην κλιμάκωση των εισφορών επιβαρύνοντας περισσότερο τους ιδιοκτήτες μεγάλων εκτάσεων.

Η εισφορά σε χρήμα είναι η συνεισφορά των ιδιοκτητών κατά κλιμακωμένα ποσοστά στις δαπάνες που θα γίνουν από την κοινότητα για την κατασκευή της υποδομής (δρόμοι, αποχετεύσεις, ύδρευση κ.λ.π.)

Σε ποίο βαθμό πλήττονται οι ιδιοκτήτες-μεγάλων οικοπέδων;

Ακόμα και στις δυσμενέστερες περιπτώσεις το σύνολο των εισφορών υπολείπεται σημαντικά από την υπεραξία που αποκτούν τα οικοπέδα τους μια και εντάσσονται στο σχέδιο.

Πλήττονται βέβαια οι μεγαλοιδιοκτήτες που έχουν σκοπό να εκμεταλλευτούν επιχειρηματικά τα οικοπέδα τους.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ

Εισφορά σε γή			Β. Εισφορά σε χρήμα		
Εμβαδόν Ιδιοκτησίας	Ποσοστό Εισφοράς	Εισφορά	Εμβαδόν Ιδιοκτησίας	Ποσοστό Εισφοράς επί της αξίας του οικοπέδου	
250 τμ.	10%	25 τμ.	200 τμ.	1%	
500 τμ.	20%	100 τμ.	1000 τμ.	15%	
1000 τμ.	30%	300 τμ.	5000 τμ.	20%	
2000 τμ.	40%	800 τμ.	10.000 τμ.	25%	
5000 τμ.	50%	2500 τμ.			

Ποιά η συμμετοχή της κοινότητας;

Η Κοινότητα έχει την δυνατότητα να παρέμβει σ' όλη τη διαδικασία εκπόνησης της μελέτης. Ο βαθμός επιρροής εξαρτάται από την δραστηριότητα που θα δείξει στη συνεργασία με την ομάδα μελέτης. Γι αυτό πολύ νωρίς πρέπει να οργανωθούν οι διαδικασίες συμμετοχής ώστε το προϊόν της δουλειάς των μελετη- τών να έχει τη σύμφωνη γνώμη του μεγαλύτερου τουλάχιστον ποσοστού των κατοίκων. Γι αυτό και πριν ολοκληρωθεί η Γενική Πολεοδομική Μελέτη πρέπει να γίνουν δημοτικές συγκεντρώσεις με πρωτοβουλία της Κοινότητας.

Τί γίνεται στις περιοχές που έχουν διαμορφωθεί κτίσματα;

Πρέπει να σημειωθεί ότι για τις πυκνοδομημένες περιοχές ισχύουν πολύ ευνοϊκότεροι όροι.

Οι παραπάνω πίνακες εισφορών σε γή αφορούν νέες επεκτά- σεις του οικισμού. Ο καθορισμός περιοχών σαν πυκνοδομημένων, είναι αντικείμενο της γενικής πολεοδομικής μελέτης.

Πώς μπορεί να προστάσσεται η Κοινότητα

Πριν από την έναρξη της μελέτης θα ήταν μια πολύ καλή ιδέα να συνταχτεί ένας κατάλογος που να εντοπίζει όλα τα προβλήματα.

Ετοι μόλις ανατεθεί η μελέτη οι μελετητές θα έχουν έτοιμες τις κατευθύνσεις που η Κοινότητα επιθυμεί ν' ακολουθήσουν.

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΟΥ ΠΑΤΡΟΚΟΣΜΑ ΣΤΟ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙ

Γιορτάστηκε κι εφέτος στο Μαργαρίτι, με επιτυχία μπορούμε να πούμε, το πανηγύρι στη μνήμη του Πατροκοσμά του Αιτωλού.

Την Παρασκευή ο εσπερινός και η περιφορά της εικόνας. Ανήμερα Αρχιερατική λειτουργία, χοροστατούντος του Σεβασμιότατου Μητροπολίτου μας κ. Τίτου περιστυχούμενου από δωδεκάδα ιερέων, που έδωσε λαμπρότητα στο γιορτασμό.

Το γλέντι τριήμερο με δύο ζυγίες κλαρίνα, τη Μαργαριτωτική στην κεντρική πλατεία και οργανωτή τον Αθλητικό Μορφωτικό Όμιλο (του αξίζουν συγχαρητήρια για την πρωτοβουλία αυτή) και την άλλη στην πλατεία της αγοράς. Αλλά και τα μαγαζιά στον πλάτανο δεν υστέρησαν σε κόσμο. Μάζεψαν όλους όσους δε βρήκαν καθίσματα, εκείνους που προτίμησαν ν' απολαύσουν το κλαρίνο από πιο μακριά κι αυτούς που για διάφορους λόγους δε θέλαν να βρεθούν στην πρώτη γραμμή του γλεντιού.

Αργά κάπως άρχιζαν να παίζουν τα όργανα αλλά του έδιναν να καταλάβει μέχρι τις πρωινές ώρες. Τα ψητά και οι μπίρες τιμήθηκαν δεόντως. Αλλά και οι χοροί δεν πήγαν

πίσω. Οι περισσότεροι νεαροί λικνίστηκαν υπό τον ήχο των μοντέρνων δημοτικών τραγουδιών, τα πρότυπα που τους έχουν δώσει οι ραδιοφωνικές εκπομπές των διακογραφικών εταιριών και τα κέντρα της Ομόνοιας. Υπήρξαν όμως κι εκείνοι οι νεαροί που πάτησαν στα βήματα των πατεράδων με τους παραδοσιακούς λεβέντικους χορούς δείχνοντας ότι η κληρονομιά δε χάνεται.

Εκείνοι όμως που μας ενθουσίασαν ήταν οι μιας κάποιας ηλικίας που με το παλιό τελετουργικό, πατήματα-τακίσματα-έκφραση, μας μετάφεραν σε άλλους καιρούς, μας έκαναν να ριγίσουμε και να δακρύσουμε. Αυτοί παρέσυραν και τα κλαρίνα στα μεράκια και τότε μας έδωσαν δείγματα του πόσο καλά ξέρουν να υπηρετούν την παλιά τέχνη. Κι έτσι φάνηκε για μια ακόμη φορά πόσο εύκολο είναι για το Μαργαρίτι, με το υλικό που διαθέτει, να φτιάξει ένα χορευτικό συγκρότημα μεγάλων αξιώσεων.

Κατά πληροφορίες και ο τζίρος πήγε καλά. Αποδείχτηκε ότι με μια καλύτερη οργάνωση το πανηγύρι μπορεί να μετατραπεί σε μια εκδήλωση Πανθεσπρωτικού χαρακτήρα. Ευχόμαστε και του χρόνου.

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΦΥΓΕΙ

Για να θυμούνται οι παλιότεροι και να γνωρίζουν οι νεώτεροι



ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΡΙΣΤΙΔΗΣ

1875-1960
Χειροτονήθηκε
ιερέας το 1924.
Ας είναι το
δημοσίευμα του
σαν μνημόσυνο.
Οι Μαργαριτιώτες
το χρωστάγαμε.

ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Ηρώο πεσόντων: Μετά το έγγραφο της αδελφότητας προς τον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας για διερεύνηση της δυνατότητας χύτευσης ένας γλυπτού το Γ.Ε.Σ. μας απάντησε ότι:

- Το 301 Ε.Β. έχει την δυνατότητα χύτευσης γλυπτού.
- Δεν υπάρχει διαθέσιμο πρόπλασμα γιατί μετά την κατασκευή του κάθε έργου το πρόπλασμα και το αρνητικό επιστρέφονται στον γλύπτη ή καταστρέφονται.
- Θα πρέπει να αποτανθούμε σε γλύπτη ο οποίος θ' αναλάβει την ευθύνη πριν και μετά τη χύτευση.
- Η Αδελφότητα θα πρέπει να διαθέσει τα υλικά χύτευσης.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας θα εξετάσει τις παραπάνω προτάσεις και θα εισηγηθεί στη Γενική Συνέλευση για λήψη απόφασης.

Αξιοποίηση Διοικητηρίου: Όπως πληροφορηθήκαμε από έγγραφο της Κτηματικής Εταιρίας του Δημοσίου προς το Υπουργείο Χ.Ο.Π. το θέμα της αξιοποίησης του Διοικητηρίου μας σκόνταψε.

Ενώ το Υ.Χ.Ο.Π. είχε συγκροτήσει τριμελή ομάδα εργασίας για τη σύνταξη μελέτης αμέσως μετά το Πάσχα, τώρα αναθεωρεί την απόφαση αυτή και δηλώνει ότι με τη σημερινή διάρθρωσή του Υπουργείου δεν υπάρχει δυνατότητα ν' αναλάβει τέτοιου είδους μελέτες. Συνιστά δε στην ΚΕΔ ν' αναθέσει τη μελέτη σε άλλον φορέα. Μόλις πληροφορηθήκαμε αυτά διεγείραμε την Κοινότητα που έστειλε τηλεγράφημα στον κ. Υπουργό Χ.Ο.Π. εμείς δε με τεκμηριωμένα υπομνήματα απευθυνθήκαμε σε όλους τους αρμόδιους. Το θέμα το παρακολουθούμε στενά και θα σας κρατάμε ενήμερους.

Επαφή με τις Κοινότητες της επαρχίας μας: Το Δ.Σ. της Αδελφότητας μας εκφράζοντας την πεποίθησή του ότι μία στενότερη επαφή και συνεργασία των Κοινοτήτων μεταξύ τους αλλά και με τις Αδελφότητες, πολλά θα προσφέρει στην κοινή προσπάθεια για το ανέβασμα του τόπου μας, έστειλε στις 19-7-82 επιστολή σε όλους τους Προέδρους, Συμβούλους και Γραμματείς των Κοινοτήτων της επαρχίας μας καθώς και 10 φύλλα της εφημερίδας μας για κάθε κοινότητα. Με την επιστολή μας αυτή εκτός από την έκφραση μερικών γενικότερων σκέψεων μας και θέσεων, θέτουμε στη διάθεση τους τις στήλες της εφημερίδας μας για προβολή των προβλημάτων του τόπου μας.

Η ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΜΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΕ

Δημοτικό σχολείο: Συνεχίστηκε η περιμάντρωση του χώρου από την πλευρά της πρόσφυς του κτιρίου.

Γυμναστήριο: Με πίστωση 3 εκατομ. της Γ.Γ. Αθλητισμού εκτελούνται έργα στο γυμναστήριο. Ακούσαμε ότι έχει προκύψει ένα θέμα στην οριοθέτηση του χώρου.

Δρόμος Παλαιοκάστρου: Δημοπρατήθηκε η συνέχιση της ασφαλτόστρωσης με πίστωση 2 εκατομ.

Κοινοτική πλατεία: Από το Νομαρχιακό Ταμείο έχει χορηγηθεί πίστωση 500 χιλ. δρχ. για διαμόρφωση της κεντρικής πλατείας. Το έργο δεν άρχισε ακόμη.

Τσιμεντόστρωση δρόμων: Από το Νομαρχιακό Ταμείο διατέθηκε πίστωση για τσιμεντόστρωση δρόμων του οικισμού. Οι 300 χιλ. δρχ. θα διατεθούν για το δρόμο προς Ψακαλίκι. (Είναι αυτός που διανοίχθηκε με χρήματα της Αδελφότητας). Έτσι θα μπορεί ν' ανέβει άνετα και μεγάλο αυτοκίνητο για μεταφορά υλικών, ώστε να είναι πιο εύκολη η επίσκεψη των παραδοσιακών σπιτιών που υπάρχουν στην περιοχή αλλά και τα οικόπεδα, που είναι αρκετά, αξιοποιούνται.

Άλλες 150 χιλ. δρχ. θα διατεθούν για το δρόμο από Αντώνη Νικολού προς Λύκα. Τα έργα δεν άρχισαν ακόμη.

Γυμνάσιο: Αθλητικές εγκαταστάσεις θα κατασκευαστούν στην αυλή του Γυμνασίου και θ' ασφαλτοστρωθεί η επάνω αυλή. Πίστωση 500 χιλ. δραχμές. Το έργο δημοπρατήθηκε.

Κοινοτικά έργα: Σε πρόσφατη συνεδρίαση το Κοινοτικό Συμβούλιο αποφάσισε να διαθέσει από τους πόρους της Κοινότητας πιστώσεις για την κατασκευή των παρακάτω έργων.

- Κατασκευή στεγάστρου σφαγής ζώων: 300 χιλ. δρχ.
- Δρόμος προς Παναγία-Κένταλη: 200 χιλ. δρχ.
- Συνέχιση του Δρόμου από Γυμνάσιο προς πλατεία: 400 χιλ. δρχ.

Στέγαστρο επιβατών στη συμβολή δρόμου Παλαιοκάστρου με Εθνική οδό: Στη νέα μας υπόμνηση, το γραφείο Συγκοινωνιών της Νομαρχίας μας κοινοποίησε το από 28.5.82 έγγραφό του προς το ΚΤΕΛ που του ζητάει τις απόψεις του για την κατασκευή του στεγάστρου. Προς το παρόν δεν έχουμε άλλη πληροφορία.

Αναστήλωση βρύσης: Με το από 22.5.82 έγγραφό μας επανήλθαμε στο υπόμνημα, που είχαμε στείλει στις 22.12.81 στο Υπουργείο Πολιτισμού για διάθεση μικρής πίστωσης για αναστήλωση της πολύ παλιάς βρύσης που βρίσκεται στον παλιό δρόμο προς Παλαιοκάστρο. Κι' ΕΚΕΙΝΟ ΔΕΝ ΑΠΑΝΤΗΣΕ.

Η μελέτη ΤΟ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙ: Η αποτυχία ενός ανοργάνωτου επικοισμού: Απευθυνθήκαμε στο Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών που έχει εκδόσει τη μελέτη για να εξασφαλίσουμε 10-20 αντίτυπα για να στείλουμε στις διάφορες αρμόδιες υπηρεσίες. Ζήτησαμε επιπλέον να μας υποδείξει τρόπο για συνέχιση της μελέτης για να φανούν τ' αποτελέσματα των σφαλμάτων καλύτερα.

Δανειστική Βιβλιοθήκη στο Γυμνάσιο: Θετική βρήκε την εισήγηση της καθηγήτριας ΠΟΠΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ το Δ.Σ. της Αδελφότητας για ίδρυση και λειτουργία δανειστικής βιβλιοθήκης στο Γυμνάσιο μας, γι' αυτό και την υιοθέτησε.

Βλέποντάς την όμως και ως ευκαιρία για περισσότερη συνεργασία και δέσιμο των Αδελφοτήτων και Κοινοτήτων της επαρχίας μας, μια που το Γυμνάσιο ανήκει σε όλη την επαρχία, απευθυνθήκαμε στις Αδελφότητες Πέρδικας και Καμποχωριών Μαργαριτίου για την από κοινού ίδρυση της βιβλιοθήκης.

Η Αδελφότητα Πέρδικας απάντησε θετικά ενώ των Καμποχωριών δεν απάντησε ακόμη, επειδή η πρόταση συνέπεσε με την αλλαγή του Δ.Σ. Πιστεύουμε ότι μέσα στη σχολική χρονιά που αρχίζει τα πρώτα βιβλία θα φτάσουν στο Γυμνάσιο.

Συνεργασία με τον Πολιτιστικό Όμιλο Μαργαριτίου: Με δύο έγγραφα μας (5-6-1982 και 2-8-82) επιδιώξαμε συνεργασία με τον Π.Ο.Μ. Δεν τα καταφέραμε όμως απ' ότι φαίνεται, καλά. Αλλά δεν κάνουμε πάρα πέρα σχόλια γιατί ο Π.Ο.Μ. κάνει τα πρώτα βήματά του και θέλει την προστασία όλων μας. Ελπίζουμε πως γρήγορα με την εκλογή του Διοικητικού Συμβουλίου, θα βρει το δρόμο του.

ΓΕΩΡΓΙΚΑ

• **Αναδασμός κάμπου:** Έχει εγκριθεί και εξασφαλίστηκε η σχετική πίστωση. Οι επιτροπές είναι έτοιμες και, κατά πληροφορίες, σκοντάφτει στην αποστολή ενός από τα τοπογραφικά συνεργεία του Υπουργείου Γεωργίας που υπάρχουν στην Ήπειρο για ν' αρχίσει η τοπογράφηση και σχεδίαση του έργου.

• **Καλλιέργεια κάμπου Παλαιοκάστρου:** Σπάρθηκαν με καλαμπόκι με ομαδική καλλιέργεια 500 περίπου στρέμματα. Παρ' όλο που η σπορά έγινε πολύ αργά και οι καιρικές συνθήκες δεν ευνόησαν τα έξοδα θα καλυφθούν. Κατά τη γνώμη ειδικών, αν καθαριστούν τα 3 πηγάδια και οι καταβόθρες που υπάρχουν και γίνει το κατάλληλο δίκτυο χαντακιών τα λιμνάζοντα νερά θα τραβιούνται γρήγορα και η γόνιμη αυτή γη θα αποδοθεί ολόκληρη στην καλλιέργεια. Πρέπει επίσης να καταβληθεί προσπάθεια μέσω της Υ.Ε.Β. για μια δοκιμαστική γεώτρηση. Άσχετα αν η έκταση παραμένει στον ΣΑΑΚ ή διανεμηθεί σε κληρούχους, από οικονομοτεχνική πλευρά συμφέρει η σύνταξη καταστατικού προτύπου ομαδικής καλλιέργειας που σύμφωνα με την κωδική οδηγία 159 της ΕΟΚ ευνοείται και έχει χαμηλότοκη χρηματοδότηση. Αυτά σαν μία άμεση γρήγορη λύση, μέχρις ότου το θέμα κάμπου Μαργαριτίου πάρει το δρόμο για οριστική λύση που τονίζεται για μια ακόμη φορά, δεν είναι άλλη παρά η γρήγορη σύνταξη μελέτης αποξήρανσης ολόκληρης της κοιλάδας και άρδευσης.

• **Καλλιέργεια κτημάτων:** Με αφορμή σχέδια ανθρώπων που πέρασαν από το Μαργαρίτι και είδαν τον κάμπο ακαλλιεργητό, κάνουμε έκκληση σε όλους τους ιδιοκτήτες, είτε κατοικούν στο τόπο μας είτε όχι, να φροντίσουν, να καλλιεργήσουν τα χωράφια τους στο τμήμα τουλάχιστο που δεν πνίγεται, έστω και υποτυπωδώς. Μπορεί τον πρώτο χρόνο να μη έχουν οικονομική ωφέλεια δε θα έχουν όμως ζημιά. Στα επόμενα όμως χρόνια θα ωφεληθούν οπωσδήποτε αυτοί προσωπικά αλλά και ο τόπος και η Εθνική οικονομία γενικότερα.

Δρόμος προς Παναγία και Κένταλη: Δημοσιεύουμε από τη

της από 4 Ιουνίου επιστολής μας προς την Κοινότητα. «Μετά την πρόσφατη συζήτηση που έγινε στο Μαργαρίτι με Προέδρων Κοινότητας-Αδελφότητας και άλλων κατοίκων, σ' εμάς το δρόμο Παναγίας, το Δ.Σ. της Αδελφότητας εγκρίνει πρόταση του προέδρου της που είναι:

Αν η Κοινότητα και το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο διαθέσει ένα ποσό και υπάρξει και η προσφορά των ιδιωτών όπως δηλαδή τότε και η Αδελφότητα θα συμμετάσχει με το ποσό των 20.000. Κι αυτό για να γίνει μία συντονισμένη προσπάθεια για να αποσταθεί η βεβαιότητα με τεχνικά και χαντάκια μια για πάντα. Όταν συντονίσετε τις ενέργειες ειδοποιείτε μας γ' εμβάσουμε τα χρήματα.

Παρακαλούμε την απόφασή μας αυτή να την κοινοποιήσει εκκλησιαστικό συμβούλιο και τους ενδιαφερομένους χωριανούς ιδιαίτερα στον Σπύρο Νίνο και Μενέλαο Κοσμά που έχουν έντονο ενδιαφέρον».

Κτίριο παιδικού Σταθμού: Επειδή κανένας στο Μαργαρίτι ξέρει γιατί καθυστερεί η έναρξη εργασιών για το κτίριο του Παιδικού Σταθμού, στις 28.7.82 απευθυνθήκαμε στη Νομαρχία να πληροφορηθεί. Όταν μας απαντήσει θα σας ενημερώσουμε. **Διαμόρφωση χώρου βρύσης Μπαξέ άραχη:** Σε σχετικό έγγραφο της 3η Δ.Ε.Κ.Ε. μας απάντησε ότι μέσα στα πλαίσια οικονομικών δυνατοτήτων της θα βοηθήσει και πάλι γ' καλυπτική αξιοποίηση του χώρου.

Η εκδρομή της αδελφότητας: Στις 4 Ιουλίου πραγματοποιήθηκε όπως είχε εξαγγελθεί στα μέλη μ' επιστολή, η ημερήσια εκδρομή της Αδελφότητας στο ΝΑΥΠΛΙΟ-ΤΟΛΟ. Πέρασαμε πολύ καλά. Επισκεφτήκαμε το ΝΑΥΠΛΙΟ-ΠΑΛΑΜΗΔΙ μετά μπάνιο στο Πόρτο και το μεσημέρι καταλήξαμε στο ΚΕΦΑΛΑΡΙ όπου κάτω απ' πεύκα και δίπλα στα νερά φάγαμε, ήπιαμε και φέραμε κι εστρώσεμάς με τα τοπικά όργανα (μα παντού μας κυνηγού κλαρίνα). Περισσότερο όμως απολαύσαμε την ευρυχωρία και το Πούλμαν, μια και στον καθένα μας αντιστοιχούσαν δύο σκαθίσματα και έτσι μπορούσαμε να ξεπλώσουμε κι' όλοι.

Το ξαναλέμε για μια ακόμη φορά, όσοι δεν ήλθαν έχασαν και την Αδελφότητα ζημιώσαν.

ΟΙ ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ

Φωτιές κάψανε και φέτο τη Θεσπρωτική γη. Τα αίτια γιναν και παλιά. Με μια όμως διαφορά. Παλιότερα όταν καίγονταν λειβάδι ο μόνος κίνδυνος ήταν να μεταδοθεί η φωτιά και διπλανό και δεν κουραζόταν ο γείτονας να τη βάζει. Μεταπολεμικά όμως πολλά απ' τα λειβάδια μετατράπηκαν σε ελαιώνες με χιλιάδες δέντρα ηλικίας σήμερα 20-30 ετών οπότε ο κίνδυνος ζημιές είναι ανυπολόγιστες.

Παρακολούθησα από κοντά μια μεγάλη πυρκαγιά. Το τοπίο κόλαση. Τραγικές στιγμές. Αγώνισες προσπάθειες για το σταμάτημα της φωτιάς. Με τι μέσα όμως και με πόσους ανθρώπους. Ξεχάσω ποτέ τι σκηνές που είδα.

Ανδρες και γυναίκες με κραυγές, κατάρες, αλλά και πηχές να πέφτουν κυριαλεκτικά πάνω στη φωτιά, λές και μπορεί να τη σταματήσουν με τα σώματά τους να μη μεταδοθεί. Λιόδεντρα τους που είχαν ποτισμένα με τον ιδρώτα τους κατάφεραν όμως, σχεδόν τίποτα.

Εδώ αβύνανε πιο πέρα άρπαζε. Και μόνο το σταμάτημα ανέμου έσωσε τις 2500 ρίζες ελιές πραγματικές νυφές. Κανένας όμως, δε συγκινήθηκε, δεν φοβήθηκε και σε λίγες οι φωτιές επαναληφθηκαν.

Πρώτα με το επίσημο κράτος, τους επιστήμονες δασολόγους Υπουργείου.

Είναι ωφέλιμο το κάψιμο των λειβαδιών; Αν ΝΑΙ! τι έγινε σήμερα για να είναι το κάψιμο οργανωμένο και ακίνδυνο; Αν ΟΧΙ! Ποιές οι προσπάθειες για να πεισθούν οι κτηνοτρόφοι ανώφελο της φωτιάς. Υπάρχουν άλλα επιστημονικά μέτρα καθαρισμού και βελτίωσης των λειβαδιών; Τέλος τι προστατευτικά μέτρα έχουν παρθεί για προστασία κτημάτων με ελαιόδεντρα;

Αλλά έχει αποδειχθεί ότι τις φωτιές τις σκεπτόμαστε μόνο καίμε και μετά τις ξεχνάμε μέχρι το άλλο καλοκαίρι να ξαναρχίσουν.